
https://v3.camscanner.com/user/download






https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


编制人员承诺书

本人

单位(统一社会信用

代

孙君 (身份证号码：                )郑重承

诺：本人在 贵州省水利水电勘测设计研究院有限公司

码 91520000714300427X ) 全职工作， 本次在环境影响评价信

用平台提交的下列第 1 项相关情况信息真实准确，完整有效。
[...]
本项目对无组织排放源中挥发性有机液体常压储罐挥发的挥发性有机物采取油气平衡

治理技术。采用了《排污许可申请与核发技术规范 储油库加油站》（HJ1118-2020）“附录 C

储油库排污单位污染治理设施可行技术参照表中的表 C.1 储油库排污单位废气治理可行技

术”。根据估算结果，各污染物的最大落地浓度均能满足相应的环境质量标准，因此本项目

采取的大气污染防治措施可行。

表 4-14 大气污染防治技术可行性分析一览表

产污环

节

污染物种

类

排放形式及污染治

理技术

是否为可行

技术

排放口类

型
执行标准 可行性

储罐挥

发

挥发性有

机物
气相平衡措施

是

□否
—

《挥发性有机

物无组织排放

控制标准》（GB
37822-2019）

可行

柴油发

电机运

行

颗粒物、氮

氧化物、二

氧化硫

有组织排放+三元

催化器

是

□否

一般排放

口

《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-19
96）

可行



第 63 页

（2）废水

1）污染源强分析及影响分析

本项目运营期生产废水主要为空调系统定期排水和软水制备设施反冲洗废水，根据主体

设计，AHU系统补水后经过蒸发耗散不产生污水；冷却水补水后大部分蒸发耗散，只有约20%

的冷凝水将会外排，为979.2m3/d，进入市政污水管网。软水冷冻水补水需进行软化处理，补

水量为64m3/d，污水产生量为补水量的25%，污水产生量为16m3/d。绿化及道路洒水用水均

被消耗，无废水产生。一次灭火室外消防用水量为432m3，一次灭火室内消防用水量为324m3，

消防用水排放系数按用水量的80%计，则一次灭火室外消防排水量为345.6m3，一次灭火室内

消防排水量为259.2m3。

根据《贵州贵安新区办公室关于印发进一步优化贵安新区产业园区生态环境保护基础设

施建设管理实施意见的通知》（贵安办函〔2022〕73号）文件要求，本次环评提出项目产生

的废水应处理达市政污水管网接管标准或行业排放标准。

运营期工作人员办公废水与未预见废水经收集后，排入化粪池预处理，达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准后，排入市政污水管网，最终进入龙山污水处理厂

进行处理；空调系统定期排水、软水系统反冲洗废水等生产废水进入市政污水管网，也进入

龙山污水处理厂进行处理。AHU系统补水、绿化用水全部损失不外排。消防废水为突发环境

事件情况下产生，不计入水平衡计算。突发环境事件情况下产生的消防废水进入雨水调蓄池，

并对废水进行水质检测，若该废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标

准，则排入市政管网，若不能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，

则处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准后再排入市政管网。

2）水污染物产排情况总览

项目废水水质及水中各种污染物产生及排放情况见表4-16。

表 4-15 本项目废水产生、排放情况汇总表（单位：mg/L）

污染

治理

措施

及排

污口

产污

环节

污染

物名

称

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
污染防治

措施

接管

浓度
mg/L

接管

量 t/a

接管

标准
mg/L

排放

方式

排放

去向

W1厂
区污

废水

接管

口
E106°
33′13.
02665

工作

人员

办公

用水

废水

量
/ 657

化粪池

/ 657 /

间接

化粪

池处

理后

排入

龙山

污水

处理

厂

COD 300 0.2 250 0.16 /
BOD5 200 0.13 150 0.099 /
SS 200 0.13 100 0.066 /

氨氮 30 0.02 25 0.016 /



第 64 页

″、
N26°2
2′57.8
4279″

W2厂
区污

废水

接管

口
E106°
33′9.2
2703″
、

N26°2
2′51.9
6714″

冷却

水补

水

废水

量
/ 35740

8

经厂区内

污水处理

管道收集

后，排入

已建市政

污水管网

/ 35740
8 /

间接

排入

龙山

污水

处理

厂
SS 200 71.48 100 71.48 /

软水

冷冻

水补

水

废水

量
/ 5840

经厂区内

污水处理

管道收集

后，排入

已建市政

污水管网

/ 5840 /

间接

排入

龙山

污水

处理

厂
SS 200 1.17 100 0.58 /

未预

见废

水

废水

量
/ 65.7

化粪池

/ 65.7 /

间接

排入

龙山

污水

处理

厂

COD 300 0.02 250 0.016 /

BOD5 200 0.013 150 0.010 /

SS 200 0.013 100 0.0066 /

氨氮 30 0.002 25 0.0016 /

合计

废水

量
/ 36397

0.70
工作人员

办公废水

与未预见

废水经化

粪池预处

理后，排

入市政污

水管网，

最终进入

龙山污水

处理厂进

行处理；

空调系统

定期排水

和软水系

统反冲洗

废水直接

进入市政

污水管

网，也进

入龙山污

水处理厂

进行处

理。

COD 300 0.220 250 0.176 250

间接

龙山

污水

处理

厂处

理后

排入

小甘

河

BOD5 200 0.143 150 0.109 150

SS 200 72.793 100 72.138 100

氨氮 30 0.022 25 0.018 25

3）水污染措施可行性分析

运营期工作人员办公用水及空调系统定期排水和软水系统反冲洗废水直接排入市政污

水管网，最终进入龙山污水处理厂进行处理。

①生活污水

本项目新建化粪池2座，分别位于D3机房楼北侧和D4机房楼南侧，容积均为2m3，

根据《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019），办公用水定额为50L/（人·班）。



第 65 页

本项目建成后，最大人员规模为20人，采取两班制，则办公最高日用水量为2m3，废水量为

1.8m3/d，因此本项目化粪池可满足运营期污水处理要求。

本项目产生的污废水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

排入市政污水管网，最终进入龙山污水处理厂进行处理。

②化粪池处理工艺

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等悬浮物固体

浓度为100~350mg/L，有机物浓度CODCr在100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度

BOD5为50~200mg/L。污水进入化粪池经过12~24h的沉淀，可去除50%~60%的悬浮物。沉淀

下来的污泥经过3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清

掏外运，填埋或用作肥料。要求：化粪池的沉淀部分和腐化部分的计算容积，应按《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2003）第4.8.4~4.8.7 条确定。污水在化粪池中停留时间宜采

用12h~36h。对于无污泥处置的污水处理系统，化粪池容积还应包括贮存污泥的容积。

本项目产生的污废水处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

排入市政污水管网，最终进入龙山污水处理厂进行处理。

③生产废水污水接入龙山污水处理厂可行性分析

按照贵安新区市政专项规划，龙山污水处理厂服务范围为龙山排水区，该区域位于贵安

核心区东南部松柏山水库以西，以羊艾、汪官水库西侧分水岭为界以东，沿羊艾、磊庄分水

岭以南，凯掌、青龙山分水岭以北地域，面积约30.49平方公里，服务人口近期10万人。本

项目所在地污水管网已建成，属于龙山污水处理厂服务范围内。

据现场调查对龙山污水处理厂的运行情况进行调查，目前龙山污水处理厂运转正常，处

理水量约10000m3/d，尚有10000m3/d左右的富余，本项目污水量997.18m3/d，约占龙山污水

处理厂剩余处理能力的9.97%，从水量角度分析能接纳本项目产生的污水。

龙山污水处理厂位于贵安新区马场镇沙坝村白岩坡处，甘河东侧，项目占地面积约109.5

亩。建设规模为2万m3/d，总投资18265万元。龙山污水处理厂处理工艺为：粗、细格栅井→

进水泵房→沉砂池→AAO生物池→二沉池→深床滤池→消毒间→接触池等，龙山污水处理厂

于 2017年 5月投入运行至今，出水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准，且COD、BOD5、NH3-N、TP达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类水质标准，处理尾水排入尾水通道工程。项目污水经依托化粪池处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准要求后再排入龙山污水处理厂，



第 66 页

符合龙山污水处理厂进水水质要求。龙山污水处理厂自运行以来，污水处理设备运转良好，

水污染物均能达标排放。从水质角度分析进入龙山污水处理厂可行。

因此，从水质、水量等方面来看，本项目废水接管排入龙山污水处理厂集中处理可行。

④雨污分流措施

项目所在区域已建设雨水管网，项目实行“雨污分流”制度，雨水采用重力排放，通过排

水管由园区内雨水排口就近排入市政雨水管网。

运营期工作人员办公废水与未预见废水经收集后排入化粪池预处理，达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表4中三级标准后，排入市政污水管网，最终进入龙山污水处理厂进

行处理；空调系统定期排水和软水系统反冲洗废水直接排入市政污水管网，也进入龙山污水

处理厂进行处理。

⑤排放口情况

表 4-16 废水间接排放口基本情况

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

受纳污水厂信息

名称
污染物

种类

排放浓度

（mg/L）经度 纬度

W1 106°33′1
3.02665″

26°22′57.
84279″

363970.
70

龙山污

水处理

厂

连续排

放，流

量稳定

龙山污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

氨氮 5（8）
W2 106°33′9.

22703″
26°22′51.
96714″

（3）噪声

1）噪声源强

本项目运营期产生的噪声来源于风冷热泵、冷却塔、冷却水泵等机泵。本项目噪声源主

要分布在室内，噪声强度约为60-100dB （A）之间；柴油发电机噪声级在100～110dB（A）

之间。

柴油发电机：本项目柴油发电机共计100台，Y3、Y4机油平台各设置61台。单台柴油发

电机运行产生的噪声源强为105dB（A），经预测，61台柴油发电机同时运转噪声叠加值为

122.85dB （A）。

采用半自由场点声源随距离衰减公式计算本项目噪声对环境的影响。公式如下：

LA（r）=LWA-20lgr-8

式中：LA（r）——距声源 r处的声压级（dB）；

LWA——声源的声功率级（dB）；



第 67 页

r ——声源距预测点的距离，m。

本工程在南北两侧设置 2处机油平台，各油机平台与四周场界距离见表 4-17。根据柴油

发电机厂家资料，单台柴油发电机噪声源强约为 105dB（A），经预测，在无任何降噪措施

的情况下，柴油发电机运行产生的噪声到达各场界以及声敏感目标均达不到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类昼间 65dB（A），但由于柴油发电机使用频率很

低，产生的噪声为临时噪声，在采取降噪措施后，可减缓不利影响。

表 4-17 各油机平台与四周场界、声敏感目标的距离

东场界 南场界 西场界 北场界
河新寨零星居

民点居民

Y3油机平台 32m 440m 200m 46m 390m
Y4油机平台 22m 26m 200m 460m 67m

表 4-18 各油机平台对四周场界、声敏感目标的噪声影响 dB(A)

东场界 南场界 西场界 北场界
河新寨零星居

民点居民

Y3油机平台 84.78 62.01 68.86 81.63 63.06
Y4油机平台 88.03 86.58 68.86 61.63 78.36
2）降噪措施

本项目噪声防治措施如下：

①隔声墙体

本项目冷水机组、恒压变频泵等设备均设置在封闭的厂房设备间内，厂房安装隔声门窗。

柴油发电机置于室外集装箱内，并加装了减震垫、消声器和减振措施，进一步降低噪声对外

环境的影响。由于柴油发电机使用时间较少，同时距离南、北、东厂界较近，本环评提出应

在南、北、东厂界外墙采用隔声材料降噪。

②声源降噪

A、选用性能可靠的低噪声设备或振动小的设备，加大减振基础、设备安装减震装置。

如在设备安装及设备连接处采用减震垫或柔性接头等措施减震降噪。

B、定期检查维护设备，保持设备运行工况良好，避免因设备运转不正常时噪声的增高。

C、厂房通风选用环保型低噪声风机，在风机进、出风口处设消声器。

D、本工程柴油发电机采用 1.6 耐候钢板+50mm 岩棉+玻璃纤维布包裹在外附穿孔板的

集装箱降噪，并在柴油发电机进气、出气设置消声器。

③噪声传播途径控制

A、减振：在振动体的基础或底板墙壁连接处设隔振或减振装置。

B、将产生强噪声的生产单位与厂界保持足够距离，设置隔离带，并在隔离带种植树木

花草，以降低本项目噪声对厂界外的影响。



第 68 页

经咨询各设备厂家，采取降噪措施后各噪声源降噪后的声值见下表。

表 4-19 噪声源降噪后噪声值

噪声源 噪声源强 dB（A） 降噪措施
降噪后噪声 dB

（A）
配电间 70

选相对噪声较小的设备，加设隔声

门窗、消声设施、减震垫、植被降